
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 174 del 02-04-2021

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 47 DEL 02-04-2021

Oggetto: Emergenza COVID - 19. - Open Sky Servizi Internet Wireless. -
Affidamento del servizio ed impegno di spesa per vari canoni di
abbonamento agli alunni per lo svolgimento della DAD e le video lezioni. -
Annualità 2021.

L'anno  duemilaventuno addì  due del mese di aprile, il Responsabile del servizio Di Saverio
Giovanni

PREMESSO che  l’utilizzo del sistema Wireless per la trasmissione dati appare l’unico
praticabile data l’inefficienza riscontrata nell’uso del cavo telefonico;

CONSIDERATO che l’Emergenza COVID – 19 ha determinato la chiusura dei plessi
scolastici con modalità di istruzione attraverso la c.d. DAD e mediante delle video lezioni per
permettere agli alunni il normale svolgimento delle attività scolastiche nelle loro abitazioni e
contenere così il contagio;

DATO ATTO che per lo svolgimento e la partecipazione degli alunni alle video lezioni di cui
sopra è necessario garantire un servizio internet, essenziale per gli studenti;

RICHIAMATA la Determina n. 150 Registro Generale del 30.03.2020 che qui si intende per
integralmente trascritta, con cui si affidava alla ditta Open Sky s.p.a., con sede a Corso SS.
Felice e Fortunato n. 105, – 36100 – Vicenza, – p.i. 02935850244, la fornitura di ADSL
Wireless mediante procedura in economia, affidamento diretto e si impegnava la spesa  per i
canoni di abbonamento internet in favore degli alunni per lo svolgimento della DAD e le
video lezioni, annualità 2020;



VISTO che si rende necessario, rinnovare il servizio di cui all’oggetto per l’annualità 2021 e
permettere agli alunni di seguire le lezioni scolastiche in videoconferenza a seguito
dell’Emergenza COVID – 19, che ha determinato la chiusura degli edifici scolastici per un
lungo periodo;

VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta Open Sky S.p.a. il 02.04.2021 ed acquisito agli atti
dell’Ente in data 02.04.2021 prot. 2434 , della somma di € 3.633,14 per vari canoni di
abbonamento agli alunni per lo svolgimento della DAD e le video lezioni anno 2021;

VISTO che il servizio di cui sopra è suffragato anche da una richiesta da parte dell’Istituto
Comprensivo Civitella – Torricella;

VISTI:

- l'art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla
L. 17 luglio 2020, n. 77, il quale ha previsto il differimento del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali al 31 gennaio 2021;

-il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021 avente ad oggetto: “Ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 / 2023 degli enti
locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021;

-il Decreto Sostegni del 22.03.2021 che ha disposto il rinvio al 30 aprile 2021 del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali;

- L’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, secondo il
quale “in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2020 gli enti
locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio
2020-2022 per l’annualità 2021;

RICHIAMATO l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio
provvisorio e gestione provvisoria;

 VISTO il comma 5 del suddetto art. 163 del Tuel novellato che regola i limiti degli impegni
di spesa, specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente alla quota di
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per ciascun programma
ad un dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l’eccezione delle seguenti spese:

tassativamente regolate dalla legge;1.

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;2.

a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo3.

e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti;

2



CONSIDERATO che la spesa in oggetto non è suscettibile di pagamento frazionato in
dodicesimi, in quanto trattasi di prestazione indispensabile al regolare servizio;

CONSIDERATO che occorre procedere ad impegnare l’importo di € 3.633,14 Iva compresa
per i canoni di abbonamento internet, già installati in favore della ditta Open Sky s.p.a.,
annualità 2021

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro,
trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del
quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

RILEVATO, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della
qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con
una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37,
commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016;

STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto alla sopra citata ditta;

VISTO il CIG: ZB7313A795;

VERIFICATA la regolarità contributiva dalla quale si evince che la ditta non è soggetto
inadempiente, come da certificato DURC;

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche1.
ai sensi della motivazione ex art. 3 della legge 241/1990;

di affidare alla ditta Open Sky s.p.a., con sede a Corso SS. Felice e Fortunato n. 105, –2.
36100 – Vicenza, – p.i. 02935850244, la fornitura di ADSL Wireless mediante
procedura in economia, affidamento diretto, ai sensi del citato articolo 36, comma
2, del d.lgs 50/2016, come da preventivo prot. 2434 del 02.04.2021, annualità
2021;

3



di dare atto che si procederà alla liquidazione di cui all’oggetto non appena la ditta in5.
questione avrà presentato apposita fattura dopo il servizio.

di impegnare la spesa di € 3.633,14 per i canoni di abbonamento internet anno 2021,3.
in favore dei sotto riportati soggetti:
Open Sky s.p.a., Corso SS. Felice e Fortunato n. 105, - 36100 – Vicenza, P.Iva
02935850244, per permettere agli alunni di seguire le lezioni scolastiche in
videoconferenza a seguito dell’Emergenza COVID – 19, che ha determinato la
chiusura degli edifici scolastici;

di imputare la somma di € 3.633,14  necessaria per i motivi di cui sopra come da4.
prospetto che segue:

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

1886
EMERGENZA COVID-19 - ACQUISTO
BENI (VEDI CAP. 116)  € 3.633,14

1

ANNO

TIPO
ACC./IMP
.

N. ACC./IMP. N.
SUBIM
P

TIPO DI
FINANZIAMENT
O

2021

Imp.
(bilancio
comunale)

11.01-1.03.01.02.999

4

CODICE
BILANCIO



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Saverio Giovanni

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


